

# Udnyt pladsen godt i det lille hjem

**BOLIG:** Mange unge flytter i øjeblikket i studieboliger med begrænset plads. Tænk i kubik i stedet for kvadratmeter, når du indretter, lyder rådet til dem.

Af Benedikte Ballund

Det kan være en udfordring at indrette et hjem på få kvadratmeter, så der både er plads til at sove, spise, arbejde og hygge. Men for mange unge, der flytter hjemmefra, er der ofte kun ét enkelt værelse at gøre godt med, hvad enten det er et kollegieværelse, en ungdomsbolig eller et værelse i en delejlighed.

- Hvor de fleste hjemme hos deres forældre bare har haft en seng og et skrivebord på værelset, så skal der pludselig også være plads til at have gæster på besøg, et sted at spise og opbevaringsplads til praktiske ting som støvsuger, rengøringsartikler, service og toiletsager, der normalt er placeret i andre rum, siger Henriette Ekholm, der er chef for indretning og kommunikation i varehusene i Ikea Danmark.

Hun anbefaler, at man starter med at tegne en nøjagtig plan over rummet, så man kan lege med indretningstilvalgene, inden



Et bord som Hays Tilt Top Table kan både bruges som arbejds- og spisebord og samtidig klappes sammen, hvis der for eksempel er brug for plads til en overnattende gæst på gulvet.

man sætter møbler på plads:

- Det gør det nemmere at investere i de rigtige møbler, der udnytter pladsen til fulde fra start, så kvadratmeterne synes større og pladsen mindre trang. Man kan også altid søge inspiration online, hvor mange andre har delt deres geniale løsninger.

Når man går i gang med at lege med møblernes placering, er det en god idé at

tænke i kubikmeter og ikke kun i kvadratmeter. Hvis man også tænker i højden, kan man få dobbelt så meget plads med opbevaringshylder under loftet. Desuden kan det også være en god idé at hænge sine møbler op, for eksempel reoler og sengebord. Det får nemlig rummet til at virke større, og som en bonus bliver det også nemmere at gøre rent, lyder rådet fra Henriette Ekholm.

*Gode råd til indretning af studieboligen:*

■ Undgå, at værelset ser rodet ud med skjult opbevaring. Opbevar for eksempel din garderobe under sengen i skuffer eller bag låger, og gem småting af vejen i kasser og æsker. Det er også muligt at finde smarte borde til gode priser, som har skjulte rum og opbevaringsmuligheder.

■ Gå efter møbler, der har flere funktioner: Et skrivebord, der også er spisebord, en bæk, hvor siddepladsen gemmer på opbevaringsmuligheder indeni, eller en taburet, der til daglig er sengebord.

■ Vælg møbler ud fra rummets størrelse, og få styr på dine behov, før du køber nye møbler. Gå rummet igen

nem, og tænk over, hvor du vil lægge dine bøger, nøgler, sko og hænge dit tøj.

■ Tænk i løsninger, der kan foldes sammen.

■ Overse ikke pladsen mellem og rundt om møblerne. Når de nødvendige møbler er valgt, kan det godt betale sig, at du tænker i mere æstetiske baner. Så meget sollys som muligt, et stort spejl og lyse farver (gerne hvid) til både vægge og møbler hjælper alt sammen til, at rummet virker større.

■ God belysning kan give følelsen af, at du har flere rum i rummet. Arbejd med en generel belysning, der kan oplyse hele rummet, og tilføj funktionsbelysning til de forskellige arbejds-/hyggezoner. En god idé er at vælge væglamper frem for standerlamper, da de ikke optager pladsen på gulvet.

■ Hvis man skal dele et badeværelse på et kollegium, skal der også være plads til toiletsager med videre på værelset. Vælg opbevaring, der passer ind i rummet, og samtidig gør det nemt at bære. Vælg også sjove vaske-tøjsposer, der matcher dit rum, og gør det nemmere at tage vasketøjet med på vaskeri.

## Ditzel med dobbeltfunktion

**BOLIG:** Ny stage passer til flere slags lys.

Nogle er til fyrfadslis, andre er til de højere krone-lys - og nogle kan lide begge dele. For den sidste gruppe især er Rosendahls nye kubeformede stager værd at kigge nærmere på, for de kan vendes om og bruges til begge typer af lys, så man kan vælge eller kombinere, som man har lyst.

Stagerne er lavet i sort aluminium, og alle sider er dekoreret med Nanna Ditzels Kryds & Tværs-grafik med vandrette og lodrette streger. Mønsteret, der oprindeligt stammer fra et tapetdesign, er blevet taget op af Rosendahl, som har brugt det på blandt andet viskestykker, smørrebrædder og



Rosendahls nye stage med reliefdekoration a la Nanna Ditzel.

opbevaringsglas og nu altså lysstage.

De kubeformede stager

måler fem centimeter i højden, og prisen er 130 kroner stykket.

/bb

## Fra sølv til porcelæn

**BOLIG:** Kay Bojesens sølvdesign bliver vakt til live igen.

I dag forbinder vi måske især Kay Bojesen med to ting, nemlig hans trælegetøj og hans bestik i den rustfrie ståludgave. Men Bojesen var egentlig uddannet sølvmed - hos Georg Jensen - og arbejdede med sølv gennem hele sin karriere. Nu bliver nogle af hans originale sølvdesigns lanceret igen, dog ikke i det oprindelige materiale, men i håndlavet porcelæn. Kay hedder den nye se-

rie, og den består af to skåle i forskellig størrelse, et fad og et underfad. Som altid, når det er Kay Bojesen, der står for designet, er det med en forkærlighed for funktionalismen, men ikke i en hård udgave. Også her er det ka-

rakteristiske bløde former, der optræder.

Priserne for delene i den nye serie går fra 500 kroner for et underfad til 900 kroner for fadet. Nærmeste forhandler oplyses på 30 33 60 32. /bb



Porcelænet har erstattet sølvet i den nye serie Kay.